
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 18/04.01.2024 απόφα-
σης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών «Ανάληψη συνολικής ετήσιας 
υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δημο-
σίων επενδύσεων για τα έργα του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων 2024» (Β’ 66), όπως αντικα-
ταστάθηκε με τις υπ’ αρ. 9193/23.05.2024 (Β’ 2945) 
και 9709/10.06.2024 (Β’ 3289) όμοιες αποφάσεις.

2	 Απονομή ηθικής αμοιβής σε υπάλληλο του Γενι-
κού Επιτελείου Στρατού του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας.

3	 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στην Πρόεδρο του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών (ΙΚΥ).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11316	 (1)

Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 18/04.01.2024 απόφα­
σης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονο­
μίας και Οικονομικών «Ανάληψη συνολικής ετήσιας 
υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δημο­
σίων επενδύσεων για τα έργα του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων 2024» (Β’ 66), όπως αντικα­
ταστάθηκε με τις υπ’ αρ. 9193/23.05.2024 (Β’ 2945) 
και 9709/10.06.2024 (Β’ 3289) όμοιες αποφάσεις.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154), και ειδικότερα το άρθρο 13, την παρ. 7 του άρ-
θρου 39 και το άρθρο 60 αυτού.

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -  
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και, ιδίως, 
την παρ. 2 του άρθρου 79 αυτού. 

3. Το άρθρο 42 του ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών 
Απογραφών έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική 
Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των 

επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, 
επείγουσες δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 17). 

4. Τον κρατικό προϋπολογισμό του έτους 2024, όπως 
ψηφίστηκε από την Βουλή των Ελλήνων.

5. Τον ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138).

12. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

13. Την υπ’ αρ. 18/04.01.2024 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Ανάληψη συνολικής ετήσιας υποχρέωσης έναντι του 
προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων για τα έργα 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2024» (Β’ 66), 
όπως αντικαταστάθηκε με τις υπ’ αρ. 9193/23.05.2024 
(Β’ 2945) και 9709/10.06.2024 (Β’ 3289) όμοιες αποφάσεις. 

14. Την ανάγκη για διευκόλυνση της υλοποίησης του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2024 μέσω της 
υπερανάληψης δεσμεύσεων προκειμένου να είναι εφι-
κτή η επίτευξη του στόχου απορρόφησης του συνόλου 
των προϋπολογιζομένων πόρων.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5616

57335

09.10.2024 17:27:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57336 Τεύχος B’ 5616/09.10.2024

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η υπ’ αρ. 18/04.01.2024 (Β’ 66) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, όπως 
έχει διαμορφωθεί ύστερα από την αντικατάστασή της με τις υπ’ αρ. 9193/23.05.2024 (Β’ 2945) και 9709/10.06.2024 
(Β’ 3289) όμοιες αποφάσεις, αντικαθίσταται εκ νέου, ως εξής:

Προς διευκόλυνση της εκτέλεσης του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2024, εγκρί-
νουμε την ανάληψη ετήσιας υποχρέωσης έναντι του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2024, καθώς 
και την προέγκριση για την ανάληψη υποχρέωσης έναντι του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2025, 
ως ακολούθως: 

	 									         ποσά σε εκατ. ευρώ

Υπολειπόμενη δαπάνη για ολοκλήρωση 
συνεχιζόμενων από προηγούμενα έτη 

έργων ΠΔΕ

Πιστώσεις 
ΠΔΕ 2024

Προέγκριση 
ανάληψης 

υποχρέωσης 
(ΠΔΕ 2025)

Σύνολο ανάληψης 
υποχρέωσης 
για ΠΔΕ 2024

Συγχρ/νο ΠΔΕ 33.042,0 6.800 2.040 8.840

Εθνικό ΠΔΕ 19.888,0 2.650 265 2.915

ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ 52.930,0 9.450 2.305 11.755

Η κατανομή της υπερδέσμευσης γίνεται με βάση την απορρόφηση ποσοστού τουλάχιστον εβδομήντα τοις εκατό 
(70%) των συνολικών πιστώσεων του συγχρηματοδοτούμενου ή του εθνικού προγράμματος αντίστοιχα και τις 
προτάσεις των φορέων χρηματοδότησης και διαχείρισης.

Άρθρο 2

Η παρούσα ισχύει για το οικονομικό έτος 2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. Φ.473/43/810505/Σ.2514	 (2)

Απονομή ηθικής αμοιβής σε υπάλληλο του Γενικού Επιτελείου Στρατού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 61 και 62 του ν. 3528/2007 (Α’ 26).
2. Το άρθρο 31 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).
3. Την υπό στοιχεία Φ.470/43/48375/Σ.12570/29-7-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εθνικής Άμυνας «Διορισμός του Αντωνίου Οικονόμου ως μετακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 517).

4. Την υπό στοιχεία Φ.010/122009/Σ.19298/02.11.2023 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων Υπουργού Εθνικής Άμυνας στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Β΄ 6396).

5. Την υπό στοιχεία Φ.473/14/183097/Σ.13514/01.08.2024/ΑΣΔΥΣ/Β1/ΥΔΝΣΗ ΠΠ1ο.
6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:
Την απονομή της ηθικής αμοιβής του «ΕΠΑΙΝΟΥ», στον μόνιμο υπάλληλο Ευθυμίου Γεώργιο του Ελευθερίου 

(ΑΜ:21994), Κλάδου ΔΕ Τεχνικού/ΔΕ Μηχανοτεχνιτών Οχημάτων, με βαθμό Α’, της δύναμης του 301 ΕΒ, διότι προέβη 
στην ταχεία επισκευή ενός εκ των δύο προωθημένων Β/Φ οχημάτων Steyr 26S32 της 871 ΑΒΕΚ στο 301 ΕΒ. Ο εν 
λόγω υπάλληλος, εργαζόμενος με υπερβάλλοντα ζήλο, μη φειδόμενος κόπου και χρόνου, συνέβαλλε στην επισκευή 
του εν λόγω Β/Φ οχήματος με την αξιοποίηση του κιβωτίου ταχυτήτων και την αλλαγή δίσκου πλατό, εργασία που 
αποδείχθηκε πολύ απαιτητική τεχνικά, εξασφαλίζοντας τη δυνατότητα ανεφοδιασμού των Μονάδων σε καύσιμα, 
αποδεικνύοντας την υψηλή τεχνική του κατάρτιση, το αίσθημα ευθύνης και τη συναίσθηση του καθήκοντος που 
τον διακατέχει, εξοικονομώντας ταυτόχρονα το πρόσθετο κόστος σε βάρος της Στρατιωτικής Υπηρεσίας, από την 
μακροχρόνια μίσθωση ιδιωτικού βυτιοφόρου οχήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57337Τεύχος B’ 5616/09.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 8/20/25-09-2024	 (3)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στην Πρόεδρο του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατι­
κών Υποτροφιών (ΙΚΥ). 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 
ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του α.ν. 1825/1951 «Περί συστάσεως Ιδρύματος 

Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ)» (Α’ 150), όπως τροποποιή-
θηκε με τον α.ν. 1859/1951 (Α’ 185),

β) του ν.δ. 4334/1964 «Περί συμπληρώσεως διατάξεων 
αφορωσών εις την λειτουργίαν του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών» (Α’ 217),

γ) του ν. 2158/1993 «Εκσυγχρονισμός του Ιδρύματος 
Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 109),

δ) του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), 
ε) του ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» και ιδίως του άρθρου 233 σε 
συνδυασμό με την παρ. 12 του άρθρου 473,

στ) του π.δ. 321/1999 «Οργανισμός του Ιδρύματος 
Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ)» (Α’  306) και ιδίως της 
περ. (ιβ) της παρ. 2 του άρθρου 2. 

2) Την υπ’ αρ. 108094/Ζ1/20-09-2024 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύμα-
τος Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ)» (ΥΟΔΔ 1034). 

3) Την ανάγκη μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στην Πρό-
εδρο του Διοικητικού Συμβουλίου για την εύρυθμη και 
αποτελεσματική λειτουργία του ΙΚΥ και το γεγονός ότι 
από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Μεταβιβάζει τις κατωτέρω αρμοδιότητες στην Πρόε-
δρο του Διοικητικού Συμβουλίου του ΙΚΥ:

A.1) Υπογραφή των κάθε είδους συμβάσεων· (α) με 
όλους τους υποτρόφους και δικαιούχους οικονομικών 
ενισχύσεων, (β) με τα αρμόδια θεσμικά Όργανα και 
Οργανισμούς της ΕΕ, τα ΑΕΙ, τους εμπειρογνώμονες/
αξιολογητές και τους δικαιούχους επιχορήγησης του 
προγράμματος Erasmus+, καθώς και κάθε άλλου ευ-
ρωπαϊκού, διεθνούς ή διακρατικού προγράμματος, (γ) 
ανάθεσης έργου και εργασίας ορισμένου χρόνου με το 
προσωπικό, (δ) έργων, υπηρεσιών και προμηθειών (ε) 
εκμίσθωσης ακινήτων και (στ) κάθε άλλου θέματος για το 
οποίο απαιτείται σύμβαση και έχει αποφασίσει σχετικά 
το ΔΣ ή προβλέπεται από διάταξη νόμου. 

A.2) Υπογραφή αποφάσεων (α) απευθείας ανάθεσης 
έργων, υπηρεσιών και προμηθειών, (β) ανάληψης υπο-
χρέωσης σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
του ΙΚΥ, ανεξαρτήτως της πηγής χρηματοδότησης, σύμ-
φωνα με το ισχύον δημοσιονομικό θεσμικό πλαίσιο και 
(γ) πληρωμής κάθε είδους δαπανών.

A.3) Υπογραφή των προτάσεων, προσφορών και αιτη-
μάτων χρηματοδότησης όλων των προγραμμάτων υπο-
τροφιών και έργων, ανεξαρτήτως πηγής χρηματοδότησης.

A.4) Εκπροσώπηση του ΙΚΥ σε εθνικά και διεθνή Όρ-
γανα και φορείς.

A.5) Απαντήσεις σε αιτήματα επανεξέτασης, υπομνή-
ματα, αναφορές, παράπονα ή καταγγελίες πολιτών κατά 
ενεργειών, πράξεων ή παραλείψεων και αποφάσεων των 
υπηρεσιών του ΙΚΥ.

A.6) Έγκριση μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων 
και των εξωτερικών συνεργατών του ΙΚΥ στο εσωτερικό 
και στο εξωτερικό.

A.7) Έγκριση προγράμματος φιλοξενίας εκπροσώπων 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ), Διεθνών Οργανισμών και 
στο πλαίσιο διακρατικών σχέσεων.

A.8) Απαντήσεις σε θέματα κοινοβουλευτικού ελέγχου. 
A.9) Έγκριση χορήγησης στατιστικών ή άλλων στοι-

χείων, πέραν των δημοσιευμένων, κατόπιν υποβολής 
αιτιολογημένου αιτήματος του ενδιαφερομένου.

A.10)	 Έκδοση εγκυκλίων και παροχή οδηγιών και πλη-
ροφοριών για θέματα που αφορούν τις αρμοδιότητες του 
ΙΚΥ, για την ορθή εφαρμογή της κείμενης νομοθεσίας, τον 
προγραμματισμό και τον συντονισμό της δραστηριότητάς 
του, με σκοπό την αποτελεσματική υλοποίηση των προ-
γραμμάτων του, την εξειδίκευση των στρατηγικών στόχων 
του και την εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία του.

A.11) Έγκριση διαβάθμισης χειρισμού απόρρητων 
εγγράφων Προϊσταμένων Διευθύνσεων και Τμημάτων 
καθώς και υπαλλήλων των υπηρεσιών του ΙΚΥ.

A.12) Ερωτήματα και αιτήματα παροχής γνώμης σε 
όργανα και φορείς του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού ή άλλων Υπουργείων.

A.13) Έγκριση συμμετοχής του προσωπικού και των εξω-
τερικών συνεργατών του ΙΚΥ σε συνέδρια, σεμινάρια και 
εκπαιδευτικά προγράμματα εσωτερικού και εξωτερικού.

A.14) Συνεργασία με άλλα Υπουργεία σε θέματα διαλει-
τουργικότητας πληροφοριακών συστημάτων και του ΙΚΥ.

Α.15) Υπογραφή Μνημονίων Συνεργασίας με άλλες 
υπηρεσίες του Δημοσίου, ερευνητικά ιδρύματα, Πανε-
πιστήμια, Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις και αντίστοιχες 
υπηρεσίες και οργανισμούς του εξωτερικού για θέματα 
αρμοδιότητας του ΙΚΥ.

Β) Η Πρόεδρος του Δ.Σ. του ΙΚΥ έχει το σύνολο των αρμο-
διοτήτων που ορίζονται στο άρθρο 233 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’141), όπως ορίζεται στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 12 του 
άρθρου 473 του ίδιου νόμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η Πρόεδρος

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΙΝΤΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57338 Τεύχος B’ 5616/09.10.2024

*02056160910240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


